Kedua kitab tersebut kemudian diwujudkan dalam khittah NU, yang dijadikan sebagai dasar dan

rujukan warga NU dalam berpikir dan bertindak dalam bidang sosial, keagamaan dan politik.

Nahdlatul Ulama sebagai Jam'iyah Diniyah adalah wadah bagi para Ulama dan pengikut-pengikutnya yang didirikan pada tanggal 16 Rajab 1344 H/ 31 Januari 1926 M dengan tujuan untuk memelihara, melestarikan, mengembangkan, dan mengamalkan ajaran Islam yang berhaluan Ahlussunnah wal Jama'ah dan menganut salah satu Madzhab Empat, masing-masing Imam Abu Hanifah An Nu'man, Imam Malik bin Anas, Imam Muhammad bin Idris Asy Syafi'I, dan Imam

### **E. Relevansi Konsep “Mabadi Khaira Ummah NU” dan Moderasi Islam di Kabupaten Nganjuk.**

Manusia adalah makhluk yang dijadikan khalifah oleh Allah SWT dalam merumuskan hukum-hukum Ilahi, kemudian ia membuat kaidah, kodifikasi, dan mengaplikasikan hukum itu. Imam Ibnu Hazm Al-Andalusi (384-456 H/ 994-1064 M) mengucapkan perkataannya yang tepat sekali tentang pengakuan kekuatan legislasi manusia yang ditugaskan menjadi khalifah itu, “Diantara hukum Allah SWT adalah memberikan hak perumusan hukum bagi selain Allah SWT”.<sup>16</sup>